
univ-paris-diderot.fr
SФHERE
SCIENCES, PHILOSOPHIE, HISTOIRE
: : : : : : : : : : : : : : : : : : : UMR 7219

> Pour plus d’informations : 
https://rdips2018.sciencesconf.org/

> Contact : rdips2018@sciencesconf.org 

En collaboration avec Francesca Merlin  |  IHPST, Paris, vice-présidente « jeunes chercheurs » de la SPS

La Halle aux Farines  |  Salle des thèses 580 F
Hall F, 5e étage, escalier F1/F2  |  3 esplanade Pierre Vidal-Naquet  |  Paris 13

Accès : Métro ligne 14 / RER C Bibliothèque François Mitterrand ; Métro ligne 6 : station Quai de 
la gare (10min de marche) ; Bus 62, 89 : Arrêt Bibliothèque rue Mann ; Bus 64 : Arrêt Bibliothèque 
François Mitterand ; Bus 325 : Arrêt Wat

RDIPS#7

7es RENCONTRES 
DOCTORALES 

INTERNATIONALES
DE PHILOSOPHIE 

DES SCIENCES
26 > 28 SEPTEMBRE 2018

ENTRÉE LIBRE

Avec la participation de MARIE GAILLE  |  Université Paris Diderot – CNRS 
                                    et de MICHAEL ESFELD  |  Université de Lausanne

Conception / impression > imprimerie Paris Diderot  |  Sept. 2018  |  01 57 27 63 06  |  imp7@univ-paris-diderot.fr

COMITÉ SCIENTIFIQUE 

Nadine De Courtenay  Univ. Paris Diderot
Élodie Giroux  Univ. Jean Moulin Lyon 3 
Pierre Joray  Univ. de Rennes 1
Soazig Le Bihan  Univ. of Montana 
Thierry Martin  Univ. de Franche-Comte 
Matteo Mossio  Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
Cédric Paternotte  Sorbonne Université 
David Rabouin  Univ. Paris Diderot

COMITÉ D’ORGANISATION 

Nicolas Brault  Univ. Paris Diderot 
Thomas Crane  Univ. Paris Diderot 
Stéphanie Debray  Univ. de Lorraine 
Justin Gabriel  Univ. Paris Diderot 
Mathilde Lancelot  Univ. Paris Diderot 
Nicolas Michel  Univ. Paris Diderot 
Guglielmo Militello  Univ. du Pays Basque 
Dorine Montout  Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne
Youna Tonnerre  Univ. Paris Diderot / Univ. Rennes 1



MERCREDI 26 SEPTEMBRE 2018
9h20  PETIT DÉJEUNER  |  ACCUEIL DES PARTICIPANT·E·S

9h50  DISCOURS D’OUVERTURE 
Stéphanie Ruphy, Présidente de la Société de philosophie des sciences

SESSION 1 PHILOSOPHIE DE LA MÉDECINE 
Président  |  Nicolas Brault

10h00  Conférencière invitée : Marie Gaille, SPHERE, CNRS & Université Paris Diderot 
« Santé et environnement : histoire de la médecine, anthropologie  
de la médecine et approche pluridisciplinaire des enjeux de santé »

11h00  PAUSE-CAFÉ

11h10   « Du dépistage prénatal en France. Éléments d’histoire et de philosophie » 
Emmanuelle Cardoso, Université Picardie Jules Verne

11h50  « Big Data : de l’utilisation à la définition, le cas connectivity map »  
Clément Guiraud, Université de Nantes

12h30  PAUSE-DÉJEUNER

Président  |  Nicolas Michel

14h00  « Le statut épistémologique de la médecine algorithmique »  
Océane Fiant, Université de Nantes

SESSION 2  PHILOSOPHIE DES MATHÉMATIQUES 
14h40  « L’évolution des méthodes combinatoires de Leibniz durant sa période 

parisienne : Table et Algèbre »  
Arilès Remaki, Université Paris Diderot

15h20 PAUSE-CAFÉ

SESSION 3 PHILOSOPHIE DE L’INFORMATION ET DES TECHNOLOGIES 
Présidente  |  Stéphanie Debray

15h40  « Herbert Simon et la rationalité procédurale »  
Henri Salha, Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

16h20  « Quel genre de connaissances les systèmes de recommandation  
algorithmique produisent-ils ? »  
Églantine Schmitt, Université de Technologie de Compiègne

JEUDI 27 SEPTEMBRE 2018
9h30 PETIT DÉJEUNER  |  ACCUEIL DES PARTICIPANT·E·S

SESSION 4 PHILOSOPHIE DE LA BIOLOGIE, DES ÉCOSYSTÈMES ET DE L’ÉCOLOGIE 
Président  |  Guglielmo Militello

10h00  « Philosophie des mécanismes : Les services écosystémiques sont-ils  
des entités ou des activités ? »  
Sophie Bretagnolle, Université du Québec à Montréal, Sorbonne Université

10h40  « Peut-on soutenir un finalisme écologique et être darwinien ? » 
Victor Lefèvre, Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

11h20 PAUSE-CAFÉ

SESSION 5 PHILOSOPHIE DE LA PHYSIQUE 
Président  |  Guglielmo Militello

11h30   « ‘Universalité’ et phénomènes émergents :  
Sur de nouvelles pratiques théoriques en physique statistique » 
Quentin Rodriguez, Université Clermont Auvergne

12h10 PAUSE-DÉJEUNER

SESSION 6 PHILOSOPHIE GÉNÉRALE DES SCIENCES, MÉTAPHYSIQUE 
Président  |  Justin Gabriel 

13h40  « What is Really Wrong with Ontic Structural Realism? On the Possibility  
of Reading off Ontology from Current Fundamental Science » 
Haktan Akcin, Lingnan University

14h20   « I have the cake and I eat it too: being both fictionalist and realist about the self » 
Julian Hauser, University of Edinburgh

15h00 PAUSE-CAFÉ

Présidente  |  Youna Tonnerre

15h20   « Les notions de ‘concept’ et de ‘représentation’ en psychologie 
développementale de Piaget aux cognitivistes contemporains » 
Jim Gabaret, Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

16h00   Conférencier invité : Michaël Esfeld, Université de Lausanne 
« Plan de Canberra et métaphysique des sciences »

19h30   DÎNER  |  RESTAURANT >  DANS LA CUISINE 54-56 avenue de France  |  Paris 13e

VENDREDI 28 SEPTEMBRE 2018
9h30  PETIT DÉJEUNER  |  ACCUEIL DES PARTICIPANT·E·S

10h00   « Réseautage des groupes de recherche étudiants,  
animé par le groupe PhilSci (IHPST) »

 Caroline Angleraux, Université de Padoue et de Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne
  Marie Michon, Univiversité Paris 1 Panthéon-Sorbonne  

Sophia Rousseau-Mermans, Universités de Montréal et de Paris 1 Panthéon-
Sorbonne  
Henri Salha, Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

SESSION 7 SCIENCES ET SOCIÉTÉ 
Présidente  |  Dorine Montout

10h30  « ‘Explorer l’inconnu’ ? Une lecture pragmatiste du conservatisme en science » 
Baptiste Bedessem, Université Grenoble Alpes

11h10 PAUSE-CAFÉ

11h20  « Citoyens ordinaires ou acteurs : quel ‘public’ faire participer  
au bon ordonnancement de la science ? » 
Renaud Fine, Université Grenoble Alpes

12h00   « Quelle conception scientifique pour la discipline juridique ? Retour sur  
la difficile articulation entre droit, épistémologie et philosophie des sciences » 
Brice Laniyan, Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

12h40  DISCOURS DE CLÔTURE 
Francesca Merlin, Vice-présidente « jeunes chercheurs » de la Société  
de philosophie des sciences


